
 Отдел аспирантуры и докторантуры 

Расписание занятий для аспирантов 1 года обучения 

на 1 семестр 2022-2023 учебного года 

(очная форма обучения) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Первый проректор – проректор по  

образовательной деятельности  

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» 

__________________ С.Г. Дембицкий 

«___»___________________ 2022 г. 

 

День недели Время Дисциплина Вид занятия Кафедра 
Должность, ФИО 

преподавателя 
ауд.* 

Для всех направлений подготовки 

Вторник  

(нечетн.) 

19
05

 – 20
25

 
Основы педагогики и психо-

логии высшего образования 

лекции 

Психологии 

проф. Калинина Н.В. 

1205(II) 

20
30

 – 21
50

 
практические 

занятия 
проф. Калинина Н.В. 

Четверг 

(четн.) 

16
05

 – 17
25

 

17
40

 – 19
00

 

Иностранный язык 

(английский) 

практические 

занятия 
Иностранных языков доц. Новикова Н.В. 6407(II) 

Пятница 

(четн.) 

10
50

 – 12
10

 

12
25

 – 13
45

 

Иностранный язык 

(английский) 

практические 

занятия 
Иностранных языков доц. Новикова Н.В. 6407(II) 

Вторник 17
40

 – 19
00 Иностранный язык 

(английский) 

практические 

занятия 
Иностранных языков доц. Николаева Е.В. 6406(II) 

Четверг 

 (нечетн.) 

19
05

 – 20
25 

20
30

 – 21
50

 

Иностранный язык 

(английский) 

практические 

занятия 
Иностранных языков доц. Уманская М.Б. 6406(II) 

Вторник 

(четн.) 

17
40

 – 19
00 

19
05

 – 20
25

 

Иностранный язык 

(немецкий) 

практические 

занятия 
Иностранных языков проф. Казакова Н.Ю. 561(I) 

Понедельник 16
05

 – 17
25

 
Иностранный язык 

(русский как иностранный) 

практические 

занятия 
Русского языка 

проф. Черкашина Т.Т. онлайн 

Пятница 17
40

 – 19
00 

ст. преп. Локтев Е.В. 6407(II) 



 

ень недели 
Время Дисциплина Вид занятия Кафедра 

Должность, ФИО 

преподавателя 
ауд.* 

1.4.3 Органическая химия 

Понедельник  

14
25

– 15
45

 
Методы синтеза красителей с 

заданными свойствами 

лекции 

Органической химии 

доц. Кузнецов Д.Н. 753(I) 

16
05

– 17
25

 
практические 

занятия 
доц. Кузнецов Д.Н. 753(I) 

1.5.15 Экология 

Понедельник 

(четн.) 

17
40

 – 19
00 

19
05

 – 20
25

 Современные технологии  

защиты окружающей среды 

лекции Энергоресурсоэффективных 

технологий, промышленной 

экологии и безопасности 

проф. Кочетов О.С. 6309(II) 

Среда 

 (четн.) 

17
40

 – 19
00 

19
05

 – 20
25

 

практические 

занятия 
доц. Апарушкина М.А. 6311(II) 

2.3.3 Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами 

Среда 

16
05

– 17
25

 
Компьютерная обработка 

графической информации 

лекции Информационных техноло-

гий и компьютерного ди-

зайна 

проф. Борзунов Г.И. 3302(II) 

17
40

 – 19
00

 
практические 

занятия 
проф. Борзунов Г.И. 3302(II) 

2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации  

Четверг 

16
05

– 17
25

 

Сети и телекоммуникации 

лекции 
Прикладной математики и 

программирования 

проф. Новиков О.П. 1710(II) 

17
40

 – 19
00

 
практические 

занятия 
проф. Новиков О.П. 1710(II) 

2.4.6 Теоретическая и прикладная теплотехника 

Среда 

(нечетн.) 

19
05

 – 20
25

 

20
30

 – 21
25

 

Нетрадиционные и возоб-

новляемые источники 

энергии и технологии их ис-

пользования в 

системах энергоснабжения
 

лекции Энергоресурсоэффективных 

технологий, промышленной 

экологии и безопасности 

проф. Жмакин Л.И. 6107(II) 

Понедельник 

(нечетн.) 

17
40

 – 19
00 

19
05

 – 20
25

 

практические 

занятия 
доц. Апарушкина М.А. 6312(II) 



День недели Время Дисциплина Вид занятия Кафедра 
Должность, ФИО 

преподавателя 
ауд.* 

2.5.21 Машины, агрегаты и технологические процессы 

Четверг 

16
05

 – 17
25

 Планирование и оптимиза-

ция экспериментальных ис-

следований 

лекции 
Технологических машин и 

мехатронных систем 

доц. Журавлева О.С. 6207(II) 

17
40

 – 19
00

 
практические 

занятия 
доц. Журавлева О.С. 6207(II) 

2.6.11 Технология и переработка синтетических и природных полимеров и композитов 

Среда 

10
50

 – 12
10

 
Современные проблемы  

формирования структуры и 

свойств полимерных  

материалов 

лекции Химии и технологии  

полимерных материалов и 

нанокомпозитов 

проф. Редина Л.В. 4220(II) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
проф. Редина Л.В. 4218(II) 

2.6.13 Процессы и аппараты химических технологий 

Среда 

(нечетн.) 

19
05

 – 20
25

 

20
30

 – 21
25

 
Промышленная экология 

лекции Энергоресурсоэффективных 

технологий, промышленной 

экологии и безопасности 

доц. Хазанов Г.И. 6312(II) 

Пятница 

(нечетн.) 

19
05

 – 20
25

 

20
30

 – 21
25

 

практические 

занятия 
доц. Хазанов Г.И. 6109(II) 

2.6.16 Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности  

(Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности) 

Среда 

19
05

 – 20
25

 
Прогнозирование и проекти-

рование свойств текстильных 

материалов  

лекции 

Материаловедения и товар-

ной экспертизы 

проф. Абрамов А.В. 1511(II) 

20
30

 – 21
50

 
практические 

занятия 
проф. Абрамов А.В. 1511(II) 

2.6.16 Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности  

(Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья) 

Вторник 

(нечетн.) 
12

25
 – 15

45
 

Химико-текстильные  

процессы 

лекции 
Реставрации и химической 

обработки материалов 

проф. Сафонов В.В. 1506(II) 

Вторник 

(четн.) 
16

05
 – 17

25 практические 

занятия 
доц. Пыркова М.В. 1506(II) 



День недели Время Дисциплина Вид занятия Кафедра 
Должность, ФИО 

преподавателя 
ауд.* 

2.6.16 Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности  

(Технология швейных изделий) 

Среда 

16
05

 – 17
25

 Разработка технологии изго-

товления одежды из новых 

материалов 

лекции Художественного модели-

рования, конструирования и 

технологии швейных изде-

лий 

проф. Зарецкая Г.П. 255(I) 

17
40

 – 19
00

 
практические 

занятия 
проф. Зарецкая Г.П. 255(I) 

2.6.16 Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности  

(Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий) 

Среда 

10
50

 – 12
10

 
Методы комплексного ис-

следования системы «Чело-

век-обувь-окружающая сре-

да» 

лекции 
Художественного модели-

рования, конструирования и 

технологии  

изделий из кожи 

доц. Конарева Ю.С. 354(I) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
доц. Конарева Ю.С. 354(I) 

5.3.5 Социальная психология, политическая и экономическая психология 

Суббота 

(нечетн.) 

09
15

 – 12
10

 
Качественные и количе-

ственные методы 

социально-психологических 

исследований 

лекции 

Психологии 

доц. Никольская А.В. 4221(II) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
доц. Никольская А.В. 4221(II) 

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 

Среда 

14
25

 – 15
45 Аналитическое обеспечение 

инвестиционной 

деятельности промышлен-

ных предприятий 

лекции 
Финансов и бизнес-

аналитики 

доц. Генералова А.В. 1340(II) 

16
05

 – 17
25

 
практические 

занятия 
доц. Генералова А.В. 1340(II) 

5.4.7 Социология управления 

Суббота 

10
50

 – 12
10

 
История социологических 

исследований 

лекции 
Социологии и рекламных 

коммуникаций 

проф. Карпова Е.Г. 4101(II) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
проф. Карпова Е.Г. 4101(II) 



День недели Время Дисциплина Вид занятия Кафедра 
Должность, ФИО 

преподавателя 
ауд.* 

5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) 

Суббота 

10
50

 – 12
10

 
История и философия искус-

ства 

лекции 
Сольного пения и хорового 

дирижирования 

проф. Зайцева М.Л. 231(III) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
проф. Зайцева М.Л. 231(III) 

5.10.3 Виды искусства (техническая эстетика и дизайн) 

Суббота 

10
50

 – 12
10

 

Формообразование в дизайне 

лекции 

Дизайна костюма 

проф. Петушкова Г.И. 1223(II) 

12
25

 – 13
45

 
практические 

занятия 
проф. Петушкова Г.И. 1223(II) 

*I – учебная площадка №1 (Садовническая ул., 33); II – учебная площадка №2 (Малая Калужская ул., 1); III – учебная площадка №3 (Садовниче-

ская ул., 52/45); IV – учебная площадка №4 (Хибинский пр-д, 6). 

 

 

Начальник отдела аспирантуры и докторантуры                                                                      к.т.н., доц. Шитова Т.И. 

 


